Hanc autem † purgationem exegit Adrianus Papa, cum enim Lotharius Reactis cum Nicolao Pontifice initis non stetisset, sed adulteram iterum in thalam partem reduxisset, Romanum profectus petit à Papa Adriano absoluji, dicens, se pro missis Nicolao factis stetisse. Pontifex autem pro comprobatione innocentia ad examinationem Corporis, & Sanguinis Domini, tam Regem, quam optimates Regni invitavit, qui nihil Deum veriti, Cor pus

pus Domini nostri temerè, & perperam accepunt. Nā rex in itinere Placentiæ statim mortuus est: reliqui verò omnes intra annum perierunt, ut testatur Sigisbert in chro-  
nic: ann: 870. quem refert, & sequitur Mart. del Rio, d: par. I. lib. 4. cap.  
4. quest. 3.

25 Gregorius† verò Septimus Pontifex, ab-  
soluto Henrico Imperatore ab excommuni-  
catione, Missarum solemnia celebravit,  
confectaque sacra oblatione Regem  
cum cœtera, quæ frequens aderat, multi-  
tudine, ad altare evocavit, præferensque  
manu corpus dominicum: Ego, inquit,  
jam pridem à te, tuisque fautoribus litte-  
ras accepi, quibus me insimulabas Sedem  
Apostolicam per simoniacam hæresim oc-  
cupasse, & aliis quibusdam, tam ante episcopatum, quam post acceptum Episcopatu-  
m, criminibus vitam maculasse: quæ  
mihi secundum scita canonum omnem  
ad sacros ordines accessum obstruxerunt.  
Et licet multorum idoneorum certè testi-  
um ad ipsulatione crimen refellere queam,  
eorum, scilicet, qui omnem vitæ meæ, ab  
ineunte ætate, institutionem integerime  
noverunt, & eorum, qui me ad Episcopo-  
patum promotionis auctores fuerunt; ego  
tamen, ne humano potius, quam divino  
niti videar testimonio, ut satisfactionis  
compendio omnem omnibus scandali  
scrupulam de medio auferam; ecce cor-  
pus dominicum, quod sumpturus ero, in  
experimentum mihi hodie fiat innocen-  
tia meæ: ut omnipotens Deus suo me  
hodie judicio, vel absolvat objecti crimi-  
nis suspicione, si innocens sum: vel subita-  
ne ainterimat morte, si reus.

Quæ, & alia verba terribilia præfatus,  
quibus Deum causæ æquissimum judi-

cem, & innocentia assertorem adesse præ-  
cabatur, partem dominici corporis acce-  
pit, & sumpsit. Quà liberrimè assumpta  
cum populus in laudem Dei innocentia e-  
jus congratulatus, aliquandiu acclama-  
set, tandem imperato silentio, conversus  
ad Regem ita fuit affatus.

Fac ergo, fili si placet, quod me facere  
vidisti. Principes Theutonici Regni suis in-  
dies accusationibus aures nostras obtu-  
dunt, magnam tibi molem capitalium cri-  
minum impingentes, pro quibus non mo-  
dò ab omni rerum publicarum admini-  
stratione, sed ab ecclesiastica etiam com-  
munione, & omnimoda vita secularis  
conversatione, usque ad extremum spiri-  
tum te suspendi oportere existimans. Cum  
ergo tibi bene consultum cupiam, pro eo,  
quod in calamitatibus tuis supplex Apo-  
stolicæ Sedis patrocinium experti, fac,  
quod moneo. Si te innocentem nosti, &  
existimationem tuam ab æmulis tuis per  
calumniam falsis criminationibus impeti-  
libera compendiose, & Ecclesiam Dei  
scandalo, & te ipsum longè concertatio-  
nibus ambiguum: & sume hanc residuum  
partem Dominici corporis, ut comproba-  
ta, Deo teste, innocentia tua obstruatur  
omne os, aduersum te iniqua garrentium,  
& me deinceps causæ tuæ advocato, & in-  
nocentia tuæ vehementissimo assertore,  
Principes tibi reconciliantur, Regnum tibi  
restituatur, & omnes, quibus iamdiu res-  
publica divexatur, bellorum civilium tem-  
pestates in perpetuum sopianter. Quibus  
ille inopinata re, attonitus æstuare, & tergi-  
verlari coepit, experimentum hoc inno-  
centia sua facere recusans, ut per Lam-  
bert. Schaffnaburg. hist. ann. 1077. quem  
refert, & sequitur Mart. del Rio. ead. q. 3.

Ooo 2 Epi-

26 Episcopo, † & Presbytero, alio etiam modo videtur canonica purgatio permis-  
sa, si illi sit aliquod maleficium imputa-  
tum, quod pro singulis imputationibus  
Missam celebrare debeat, & communica-  
re, & de singulis imputatis se innocentem  
ostendere, quod si non fecerit, quinquen-  
nio à liminibus Ecclesiæ extraneus habeat-  
ur, ut cap. si Episcopos, ead. 2. quæst. 4. Aliis  
etiam exemplis comprobatur dicta pur-  
gatio per eundem Mart. del Rio. eadem.<sup>28</sup> quæst. 3.

Sed hodie non est in usu, quia juxta qua-  
litatem, & gravitatem criminum, servatis  
de jure servandis, diversis pœnis plectun-  
tur, de quibus supra cap. 33. à num. 1. fere  
per tot.

27 Alia est etiam † purgatio vulgaris, ut,  
quæ per duella proponuntur, quæ de jure  
communi est prohibita. Curt. Iun.  
conf. 173. num. 1. par. 1. nec unquam fuer-  
unt permitta, cap. monoma. biam, 2. quæst.  
4. Sed sub gravibus pœnis fuerunt etiam  
duella à sacro Conc. Trident. prohibita,  
ut in cap. 19. de reform. sess. 25. post à Gre-  
gorio XIII. ut in Bull. Rom. cap. 82. ac  
postremo à Clem. Papa VIII. ut in suis  
litteris de mense Septembbris anni 1592. ex  
peditis, & impressis. Per ferrari candardis  
indictum, ut, si ex eodem candardi ferro  
aliqua sequatur adiustio, se expurgans, civi-  
lem pœnam subire teneatur, ut cap. fin. de  
purgat. vulg. & gloss. in cap. ex tuorum, de  
purgat. canon. Per subselectionem gladii  
perculsionis, ut factum fuit de fœmina  
leptiesicta, de qua in epist. D. Hieronym.  
Quæ omnia sunt prohibita, ut tot. tit. de  
purgat. vulg. quia aliis peccatis præpedien-  
tibus quandoque condemnatur, qui de illo,  
de quo queritur, esset absolvendus, ut

cap. 2. eod. tit. de purg. vulg. His enim tem-  
poribus ob malitiam humanam purgatio  
canonica periculosisimum est remedium,  
& ideo præsertim casibus supra expressis  
non est in usu, & quocunque casu illa raro  
est utendum, & cum magna cautela, ut  
per Ignat. Lop. in annot. ad Diaz præf.  
crim. 150. infin. & Pagn. in Direct.  
Inquisit., par. 2. lib. 2. schol. 11.  
circ. fin.

Purgatio † autem in causa haeresis, ut  
plurimum, fit in hunc, qui sequitur, mo-  
dum: Episcopus, aut Inquisitor, & Vicari-  
us Episcopi, ac assessores, seu consultores  
petiti, in unum convenient: & excusis  
probationibus, reum condemnant ad se  
purgandum, septem, decem, viginti, vel tri-  
ginta, plus minusve testibus, & in locis  
plurimis, vel paucioribus, magis, vel minus  
insignibus, in quibus fuit diffamatus: qui  
testes sint suæ conditionis, seu ordinis, ut si  
diffamatus sit religiosus, & illi sint religiosi:  
si clericus secularis, & illi clerici seculares;  
si miles, & illi milites: qui eum à crimine  
purgent, de quo est diffamatus. Com-  
purgatores enim debent esse homines fide  
Catholici, & vita probata, qui, & illius con-  
versationem, & vitam, non tam moderno  
tempore quam antiquo notam habuerint,  
e. inter sollicitudines, extr. de purgat. canon.  
Spreng. in mal: malef. quæst. 21: §. sic autem,  
par. 3. & Pagna in par. 3. Direct. Inquis.  
comment. 38. vers. in causa purgationis,  
alias schol. 11. lib. 2. par. 2. & lib.  
3. par. 3. Schol. si vers. in causa  
purgationis.

Vehemens, seu magna suspicio ea est,  
quæ provenit ex signis exterioribus ope-  
rum, vel verborum, ex quibus accipitur  
argumentum concludens frequenter: &

ut in pluribus, quod talia agens, vel dicens est hæreticus, ut si quis negat explicitè, palam, & publicè ea, quæ debet ex officio fidei, plusquam alijs, quamvis possit etiam talis negatio ex ignorantia provenire, vel animi levitate, non autem ex hærica pravitate. Ioann. Gers. in tractat. de potest. & considerat. 12. quem se quitur Pegna dict. commen. 80. vers. quare Ioannes quæst. 55. numer. 4. par. 2. & facit tex. in cap. accusatus, in princip. de heret. in 6. & plures sunt casus quibus quis vehementer de hæresi suspectus est habendus.

10 Primus est, † quando quis vocatus ad respondendum de fide, subterfugit contumaciter se absentando, vel occultando, infra terminum sibi assignatum non comparando, cap. cum contumacia, & ibi gloss. in ver. vehementem, de heret in 6. & est excommunicatus; unde si per annum in illa excommunicatione persistit, vehemens suspicio transiit in violentam, qua ut hæreticus, quis est condemnandus, ut per dict. gloss & Direct. inquisit. qu. 56. num. 5. in fin. p. 2.

11 Secundus, † cum quis directè, vel indirectè scienter impedit Inquisitoris officium. Direct. Inquisit. ead. quæst. 56. nu. 2. per tex. in c. ut Inquisitionis negotium, § fin. de heret. in 6.

12 Tertius, † est eorum, qui scienter auxiliū, consilium, vel favorem praestant, im pedientibus Inquisitoris officium; quia isti, tanquam iuriis, & principalis judicis mandati in causa fidei contumaces, sicut, & impedientes, excommunicationis sententiam incurront. dict. e. ut Inquisitionis negotium, § fin.

13 Quartus, † casus est eorum, qui instru-

unt citatos in causa hæresis de celanda veritate, vel dicenda falsitate, qui ab Inquisitoribus possunt castigari, cap. accusatus, § fin. de heret. in 6. & Director inquisitor. ead. qu. 56. nu. 4.

14 Quintus, † si quis eos, quos scit hæreticos scienter receptat, dedit, visitat, sive associat, ac dona, seu munera eis dat, seu mittit, seu alias favorem eis impendit, d. o. accusatus, § illud quoque.

15 Sextus, † si quis in sacramento confessionis ad venerein, vel ad quæque flagitia, seu peccata provocat confidentem, qui inquisitorum judicio subjicitur. Pegna eod. comment. 81. vers. illa quoque. Et mihi tunc Vieario generali Episcopatus Vercellen. super eodem catu priuquam scripta per præfatum Pegnam vidissim, sacram congregationem Inquisitionis consulenti, Cardinalis S. Severinæ supremus Inquisitor suis familiaribus litteris datum Romæ, 28. Junij 1597. rescripsit, quod à multo tempore circa similes cause fuerant in sancto officio Inquisitionis discussæ, & ita observari in sancta universali Inquisitione Urbis, omnibusque aliis Inquisitionibus Italiæ & Hispaniæ, ac ubique: quia similia tentantes male de sacramento pœnitentiae sentire videntur, & hoc fuisse institutum ad salutem peccatorum, vigore brevium fel rec. Pauli Papæ IIII, Pijetiam IIII, & Sixti Quinti.

16 Septimus, † eadem ratione est suspectus, qui prima uxore vivente, eo sciente, aliam in uxorem ducit. Albert in tract. de agnosc. assert. quæst. 23. Simanc. de cathol. institut. tit. 40. & Pegna. eod. comment. 81. vers. de eo qui.

17 Octavus, † casus est eorum, qui quævis ex inquisitoribus, advocatis, procura-

O O O § toribus,

teribus, notariis, aliisve ministris officij Inquisitionis, vel Episcoporum, id munus in eorum diocesi, aut provincia obeuntium, seu accusatorem, denunciatorem, aut testimoniem in causa fidei, quomodounque productum, vel evocatum, occiderint, verberaverint, dejecerint, seu perterrere fecerint; quive ecclesiastis, aedes, aliasve res, sive publicas, sive privatas officij, aut ministrorum expugnaverint, invaserint, incenderint, exscoliaverint; aut libros, litteras, autoritates, exemplaria, regista, protocolla, exempla, scripturas, aliave instrumenta publica, sive privata, ubiunque posita, combusserint, diripuerint, seu interverterint; seu ex incendio, vel direptione, aut alia quoquaque modo illa exportaverint; quive carcerem, aut aliam custodiam publicam, seu privatam effregerint; viactum extraxerint, seu emiserint; capiendumque prohibuerint, captumve etiuerint, receperint, occultaverint, seu facultatem effangiendi dederint, seu id fieri jussent; sive alias auxilium, consilium, vel favorem publice, vel occulte, in quolibet praedictorum scienter praestiterint; licet nemo occisus, nemo verberatus, nemo extraictus, emissus, vel ereptus, nihil expugnatum, nihil effractum, incendiis, disruptumve, nullumque damnum re ipse sit sequutum; nihilominus iij anathemate sunt ligati, & lase majestatis rei in primo capite sunt damnati, aliasque penas incurront, de quibus in constitut. Pg V. si de protegendo, in Bull. Roman. cap. 83. & Pegna in Direct. Inquisit. comment. 79. vers. sic tales, & plures alios casus vehementis suspicionis docet Direct. Inquisit. ead. quest. 56. & ibi Pegna comment. 81.

38 Violenta, t autem, seu maxima suspicio

est multimoda. Et primò, illa, quæ dicitur juris, & de jure, contra quam regulariter, & directè non admittitur probatio, c. quisidem, de sponsal. Felysi, in cap. quanto, numer. 3. de presumpt. & Alciat. par. 2. numer. 4 & 5. eodem tit. Nam pluribus casibus oritur violenta suspicio infidelitatis; Primò, contra transeuntes ad ritus Judæorum, se circuncidendo, vel ad ritus Saracenorū, aut aliorum quorumvis infidelium, cap. contra Christianos, debet. in 6.

39 Secundò t est, cum citatus ad respondendum de fide, uti suspectus in ea, qui non comparuit, & excommunicationem per annum animo sustinuit inditato, quia anno elapsio, veluti violenter suspectus, ui hæreticus damnatur, c. cum contumacia, de heret. in 6. Et tunc non admittitur probatio in contrarium, quia pro convicto habetur, arg. text. in cap. rursus, & c. quicunque, i. i. qu. & facit gloss, fin. in d. c. cum contumacia.

40 Qui enim t relabitur in hæresim, quam abjuraverat in genere, vel in specie: ex relapsu presumptione juris, & de jure penit. x hæreticus est judicandus, c. ad avolandam, & illos quoque extr. de heret. cap. super eodem & cap. accusatus, & cum verò, eodem tit. in 6.

41 Præterea, t qui post abjuratam hæresim, de qua convictus fuerat, vel postea convincitur, cum hæreticis communicat, eos visitando, receptando, deducendo, associando, dona vel munera eis donando, vel mittendo, dict. cap. accusatus, & ille quaque, & Pegna. in Direct. Inquisit. comment. 24. vers. qui post. par. 3. ubi plures alios casus ponit, per totum. Et generaliter signa, quibus hæretici, aut de fide suspecti deteguntur.

detegeuntur, sunt omnia opera, per quæ de-  
viant à communi vita, & conuersatione fi-  
delium, aut ab Ecclesiæ probatis ritibus,  
& consuetudinibus, aut à receptis patrum  
doctrinis, & præceptis, quæ communæ  
magis, quam privatos mores respiciunt,  
aut hæretum inducunt, aut hæretis suspi-  
cionem, sicut est circa aras idolorum ne-  
farias preces emittere, sacrificia offerre,  
dæmones consulere, eorum responsa susci-  
pere: vel assitant sibi hæreticos propter  
fortes exercendas, ut faciant prædicta  
cum corpore, vel sanguine Christi: vel in  
litteris, ut possint habere responsa, pue-  
rum rebaptizant, vel his similia, de quibus 45  
in cap. igitur, 26. quæst. 4. gloss in cap. ac-  
cusatus, §. sane, in verb. saperent. de heret. in  
6. & Pegna in eodem comment. 24. in fin.  
Et quounque casu dictatum suspicio-  
num, exceptis his, qui purgatione ca-  
nonica aboliri possunt, ex supra de-  
ductis, sunt ad abjurandum condem-  
nandi.

42 Abjuratio † enim est solemnis hære-  
sum detestatio cum assertione catholicæ  
veritatis, & obligatione, juramento, & po-  
ena injuncta permanendi in fide Christiana,  
cap. ego Berengarius, de consecr. dist. 2.  
cum alijs allegatis per Pegna in eod. Direct.  
Inquisit. par. 3. comment. 40. vers. est autem  
abjuratio.

43 Usus † abjurationis salubriter fuit insti-  
tutus ob continuas frequentesque hæreti-  
corum fraudes, & intercedentias; ut ab-  
jurationis rubore adacti, & quasi vinculo  
constricti, & alligati, cogarentur sub vin-  
culo juramenti, & formidine temporalis  
pœnæ, in catholicæ Ecclesiæ unitate per-  
manere; ne liberum eis esset, impunè quo-  
des vellent recedere, ac Ecclesiæ delu-

dere; ut constituit Leo I. epist. 48. ut refert  
Conrad. Brun. lib. 3. de heret. cap. 6. & Pe-  
gna eodem comment. 40. vers. fuit verò  
olim.

44 Abjuratio † autem est quadruplex, de  
levi, quo ad eos, qui nolunt, vel non pos-  
sunt canonica purgatione levem suspicio-  
nem abolere; de vehementi, quam facere  
tenantur, qui vehementer sunt suspecti; de  
violentia, quam violenter suspecti abjurare  
sunt condemnandi; & de formalis, ad quam  
formales, & verè hæretici admittuntur, Pe-  
gna eodem comment. 40. vers. abjurationem  
hanc.

† Omnes enim hæretici non relapsi, si  
resipiscant, & ab errore resiliant, ad mi-  
sericordiam, & abjurationem sunt admit-  
tendi, cap. ad abolendam, §. præsentis, extr. de  
heret. sed diversis penitentiis, & pœnis  
plecentur.

Quoniam, qui, ut hæreticus, errorem  
suum agnoscit, sponte ad Ecclesiam redi-  
endo, antequam sit accusatus, vel denunci-  
atus, poterit de jure communi ab Episco-  
po, vel Inquisitore ab excommunicationis  
sententia, qua fuerat innodatus, absolvi, &  
ut officium in princip. de heret. in 6. Direct.  
Inquisit. 3. par. quæst. 92. & Concil. Trid.  
cap. 6. de reform. sess. 24. Ubi non tamen  
Vicariis Episcoporum est permisum, sed  
quod nec Episcopi occultos hæreticos in  
foro conscientiae amplius virtute concilij  
absolvere possint, nec Inquisit. imo, quod  
nullus præter Papam, & ita fuisse Romæ  
resolutum a Pio V. die 10. Junij 1568.  
refert congreg. fact. concil. ut in decis. super  
cap. 6. de reform. sess. 24. sub tit. Valentini. &  
tenet Navar. in Manual. confess. cap. 27.  
numer. 275. & clarissimus Pegna in eodem Di-  
rect. Inquisit. par. 3. ubi quodd. in supremo  
Prato.

Pratorio sancte, & generalis Romanæ Inquisitionis lèpē pronunciatum est, non posse, nec debere Episcopos amplias virtutem concilij absolvere occultos hæreticos in foro conscientiæ, *consim. 141. circ. fin.* Obstat etiam Bulla Coenæ Domini quotidianis legi solita, in qua absolutio hæretorum soli Papæ est reservata, & eum sit decreto sacri concilij posterior, ultima derogant prioribus.

**47** Suspectos † autem de hæresi, ut sunt blasphemias hæreticales proferentes, & alia committentes, quæ levem, vehementer, aut violentam suspicionem inducunt, poterit Episcopus, & ejus Vicarius generalis legitima facultate suffultus, in foro conscientie tantum absolvere, ex dispositione sacri concil. *dict. cap. 6. de reform. sess. 24.* Quia, cum excipiant tantum hæreticos, ab omnibus aliis casibus occultis absolvere possunt, quoniam exceptio firmat regulam in contrarium, *t. nam, quod liquida, § final. 1 respns. ff. de pen. leg.* & suspectus non dicitur hæreticus, *c. accusatus, in princip. de hæret. in 6. & P. decis. 400. lib. 2.* Cùm enim hujusmodi non sint hæretici, non comprehenduntur sub reservatione facta in odium hæretorum. *Sanct. Antonia. 3. par. tit. 12. c. 15. Silvest. in ver. hæresis, 1. quest. 9. & Tab. in ver. hæreticus, numer. 2.* Qui verò citati, carcerati, & causa cognita, hæretici sunt declarati, non relapsi, ad abjurandum semper admittuntur. Et regulariter pœnitentes ad misericordiam sunt admittendi jux. *cap. adabolendam, §. present, ext. de hæret.*

**48** † Si vero noluerint redire ad agendum condignam pœnitentiam, curiae seculari sunt tradendi, à qua pœnae ultimi supplicii, nisi resipiscant sunt plectendi. *Pegna in 9.*

*par. Direct. Inquisit. comment. 146. vers. 18. terum in h. sc.*

**49** Si vero † aliquis sacerdos in eundem errorem incidit, est à suis ordinibus degandus: & inde perpetuo carceri tradendus, *cap. quoniam, de hæret. in 6. & Direct. Inquisit. par. 3. de decim. mod. term. process. finali* aliasque plures pœnas incurrit.

**50** Primo, † clericus est incapax beneficiorum, ita quod collatio facta clericis hæretico est ipso jure nulla. *Lambert. de jur. patern. par. 1. art. 6 qu. 9 princip. & Pegna 3 par. Direct. Inquisit. comment. 162. vers. ad hoc collatio, & pœnam privationis incidit ipso jure, ut iuconstitut. P. V. Si de protegendis, in Bull. Rom. cap. 43. §. quod porrò.*

**51** Secundo, † si labatur in hæresim, & spoliatur beneficio, non restituitur; quia illi obstat exceptio hæresis, *gloss. in c. quo jure, in ver. nam jure, circ. med. 8. dist. Abb. in c. inter dilectos, numer. 11. de excess. prelat. & Diaz. pract. crimin. c. 106. vers. secundus quod.*

**52** Et ea est ratio, † quia hæretorum beneficia vacant ipso jure, licet requiratur vacationis nunciatio, *c. ut commissi. §. privandi, de hæret. in 6.* Et expreſſe, quod hæretorum beneficia ipso jure vacent, decrevit Greg. XIII. *ut in Bull. Roman. cap. 68.* & à die commissi criminis beneficiis sunt ipso jure privati, Pius V. *in litteris incipientibus, cum ex Apostolatus, circa finem Directoriū impressu à Pegna relationis eidem Direct. comment. 162. vers. postremo, par. 3.*

**53** Ideò † post commissum delictum non poterit hæreticus beneficiatus renunciare, *Diaz. in dict. c. 106. circ. princ.* nisi ante tenti-

tentiam rēdeat ad fidem , & dummodo non sit relapsus , quia redeundo recuperat beneficium , & bona , secus autem , si post sententiam , quia tunc non sine A. 57 postolica dispensatione , ut post Dom. Imol. tenet Franc. in cap. ut commissi pro pē sin. de heret. in 6. quem refert. Pegna. 3 par. Direct. comment. 13. vers. sed dominicas.

54 ¶ Redeentes autem ad Ecclesiam recuperant bona quasi iure postliminij, arg. tex. in l. si quis forte, & tot. tit. C. de post lim. rever.

55 Tertia poena , ¶ quam clericus hæreticus patitur , est quod bona ejus publicantur , & si habet ecclesiam , eidem ecclesiae , à qua stipendia receperat , applicantur , si enim clericus in pluribus ecclesiis diversos redditus receperit , pro rata inter easdem sunt dividenda , c. excommunicamus , primò , §. damnati verò juncta gloss. in ver. stipendia. & ibi Butr. extr. de heret. & Diaz. eod. c. 106. circ. med. Si autem nullam habet ecclesiam , puto quod in pios usus sint applicanda per Episcopum distribuenda. Abb. in dict. cap. excommunicamus ante num. 1. quem sequitur Anna. colum. 2. de heret. & Diaz dict. c. 106. ubi supra , & vers. quia ille natus.

56 Quarta , ¶ quod post abjurationem est perpetuò carceri mancipandus , & constitutus in sacris , degradandus , ut c. 1. de heret. in 6. Et hoc casu solus Episcopus , adhibitis tamen totidem Abbatibus usum mitrae , & baculi , ex privilegio Apostolico habentibus , si in civitate , aut diocesi reperi , & commode interesse possint , aliquin aliis personis in ecclesiastica dignitate constitutis , quae aetate graves , ac juris scientia commendabiles existant , ad degra-

dationem procedere potest , dict. capit. 1. & Concil. Tridentin. cap. 4. de reform. sess. 13.

Degradatio ¶ autem est duplex , verbalis , & actualis , ut c. degradatio , de pœn. in 6. & Pegna eodem Direct. comment. 45. vers. ex his colliges par. 3. Verbalem depositio- nem facere potest non solum Episcopus , sed etiam Vicarius , qui potest contra clericum sententiam promulgare , illum pluri- bus gravibus de causis ordinum ministe- rio , sive executione privando , qua est ver- balis degradatio , aut potius depositio vo- catur , ut animadvertisit Jul. Clar. in sua pract. crim. quest. 74. & declarat Pegna. eo- dem comm. 45. vers. ex his , & vers. actualis autem , & sentit. Felyn. in cap. at si clericis , circa fin. de jud. Propriè verò actualis de- gradatio in crimine hæresis locum habet. Clar. in pract. crim. ubi supra , quia ordina- tus tunc actualiter , & personaliter priva- tur , exsultur , & isolatur ordinibus ecclæ- siasticis , Pegna eodem. vers. actualis autem : Et ex dispositione antiquorum canonum in degradatione Episcopi , duodecim Epi- scopi ; in degradatione presbyteri sex ; & in degradatione diaconi tres Episcopi requi- rebantur : ut in c. si quis cumidus , cum duobus sequ. 15. quest. 7. & gloss. in cap. 1. de heret. in 6. Qua autem forma fiat degradatio , trad. tex. in dict. cap. degradatio , de pœn. in 6. & melius habetur in Pont. Rom. in quo ad litterā omnia requisita leguntur. Hæc au- tem degradatio actualis non Vicariis , aut aliis inferioribus , sed ab habentibus digni- tatem Episcopalem tantum fieri potest , juribus supra allegatis.

58 Quintam ¶ pœnam incurunt hæretici , qua traduntur curiæ seculari , si sunt re- lapsi aut hæresiarchæ ; de quibus Ecclesia

P pp non

non confidit, etiam post abjurationem: vel pertinaces, ac pluribus aliis casibus, de quibus in eodem. Direct. Inquis. par. 2. quest. §8. Pegna ibi quest. 83. per totum. Et licet parum referre videatur, dummodo poena mortis plectantur, an gladio, igni, vel alio suppicio interficiantur, ut per Alphons. 61. Castr. de just. heret. punit. lib. 2. cap. 12. regulariter tamen hæretici in eorum mala opinione pertinaces, vivi in conspectu hominum sunt comburendi. Hostiens. in cap. ad abolendam, de heret. Jul. Clat. in præl. crimin. §. heresis, in vers. scias tamen, & Covar. lib. 2. var. resolut. cap. 10. numer. 10.

Si autem poenitentiam egerint, licet post sententiam, & mortis tempore eis ministrarentur sacramenta poenitentia, & Eucharistia, etiamsi plures fuerint relapsi, 62 laqueo suspenduntur, deinde mortui igne cremantur. Covar. dict. nu. 10. vers. tandem in Hispania. & cap. super, de eodem de heret. in 6.

§4 Firmissimè enim est tenendum, + & 63 nullatenus dubitandum, omnem hæreticum, vel schismaticum cum diabolo, & angelis ejus æterni ignis incendio participare: nisi ante finem vitæ, catholicæ fuerit incorporatus, & reintegratus Ecclesiæ. Et omni homini, qui Ecclesiæ Catholicae non tenet unitatem, neque baptismus, neque eleemosyna, quantumlibet copiosa, neque mors pro nomine C H R I S T I suscepta 63 proficere poterit ad salutem. Augustin. in libr. de fid. ad Petr. Diac. relat. in cap. firmissimè tenet extr. de heret., & per Aimeric. in eodem Director. Inquisitor. part. 2. cap. 3.

60 Ultrà poenam mortis, + plures alias poenæ hæreticus incurrit, infamia, & me-

moriæ, quæ damnatur, quia damnato auctore, damnantur ejus scripturæ, libri, & opera, ut capitulo fraternitatis, eodem sit de heret. & Pegna in eadem 2. par. Director. Inquisitor. comment. 3. vers. primum damnato.

Ita, + quod opera auctorum damnatorum nullo modo recipi debent, neque uti, auctorizabilia, neque tanquam rationablia; quoniam indistinctè hæreticorum libri sunt damnati, & sub poena excommunicationis prohibiti, in Bulla Cœnæ Domini, ut per Graff. decis. aur. par. 1. lib. 4. c. 18. num. 40. & in indice, lib. Clem. pape VIII. reg. 10. vers. quod si quis; Quæ procedunt, etiamsi libri hæreticorum multa bona contineant, quoniam periculum est non leve, ne inter utilia hæreses latitent, cum hæreticorum mos + sit bona multa docere, ut falsa facilis persuadeant. Host. in dict. capitulo fraternitatis, num. 1. & Pegna in eadem Director. Inquisitor. comment. 3. vers. rursus idem.

Scientes + autem, animo que deliberato hæreticorum libros, vel cuiuslibet auctoris scripta propter hæresim, vel falsi dogmatis suspicione damnata legentes, habentesve, ipso jure in excommunicationis poenam incident; eamque ob causam in eos, tanquam de hæresi suspectos inquisiti & procedi licet, ut in littera Pg. IV. in Bull. Roman. c. 99. vers. si quis autem,

Quæ suspicio est levis, vehemens, aut violenta, secundum qualitatem personarum, & circumstantiis considerans, de quibus per Pegnam d. comment. 2. vers. ad hoc suspicio, ubi de qualitatibus librorum, & poena, qua plecti debent libros damnatos retinentes, per tot. & comment. 12. 64. dem par. 2.

Dam-

64 Damnatur etiam † memoria hæretorum, quia eorum filii usque ad secundam lineam paternam, & ad primam maternam sunt ipso jure inhabiles, ad beneficia, & officia obtainenda: nisi sic damnati ante mortem Ecclesie fuerint incorporati, cap. statutum, de heret. in 6. Perna in dict. Direct. comment. 163. par. 3. vers. rursus sextus. Et filii per paternum crimen hæresis, paterna infamia afficiuntur. Pe-

gna eodem Direct. dict. comment. 163. vers. ob has rationes. An autem justum sit filios ob parentum delicta puniri, tradit Alphons. Castr. de just. heret. puni. lib. 21 cap. 10.

Quibus autem bona hæretorum applicentur, tradit. Direct. Inquisit. par. 2. c. 10. Perna in comment. 9. ead. par. 2. ubi habetur, quomodo eorum filii sit etiam misericorditer providendum.

## DE EXCOMMUNICATIONE.

## Cap. VII.

S V M M A R I V M.

- 1 Excommunicatione nulla major pena in Ecclesia Dei repertur.
- 2 Excommunicatione pluribus nominibus nuncupatur.
- 3 Anathema, an differat, à majori excommunicatione, & quid significet.
- 4 Excommunicatione est duplex, major, & minor, & quomodo inter se differant.
- 5 Excommunicatione est etiam triplex, justa, nulla, & injusta.
- Excommunicatione, quibus casibus sit nulla, ibidem.
- 6 Excommunicatione, ut sit justa, quatuor concurrent debent.
- 7 Excommunicatione sententiam injustè proferens multipliciter punitur.
- 8 Dispensare possunt Episcopi à pluribus irregularitatibus.
- 9 Excommunicatione minor à Deo, à se ipso, à sacerdote, & à canone insertur.
- 10 Excommunicatione in octo casibus à jure insertur.
- 11 Excommunicationis gladius est valde sanguinarius, & magna circumspectione exercendus.
- 12 Excommunicatione in causis judicialibus, quomodo, & quando contra reos sit promulganda.
- 13 Magistratus seculares prohibere non possunt, ne quis excommunicetur, aut mandare, ut excommunicatione promulgata revocetur.
- 14 Exequitor deputatus cum potestate excommunicationem nunciandi, quid servare teneatur.
- 15 Executio contra duos in forma Camera Apostolice obligatos, si alter non est solvendo, quomodo fieri possit.
- 16 Excommunicatione contra sumentes tempore paschalis sanctissimum Eucharistie

Ppp 2. sacra-

- 32 Credentes dicantur ; qui hereticorum erroribus , & heresis credunt , & sunt excommunicati.
- 33 Schismatici sunt , qui in animarum suarum periculum se à Romani Pontificis obedientia pertinaciter subtrahunt.
- 34 Schisma ab heresi distinguuntur , quod heresi oppositum fidei , schisma autem unitati Ecclesiæ charitatis.
- 35 Schismatici , qui dicantur.
- 36 Appellatio , est provocatio à minori ad judicium maiorem , & non valeret consuetudo , quod à majori ad minorem appellaretur.
- 37 Piratae , & latrunculi maritimi in Bulla Cœna Domini excommunicantur.
- 38 Navigantes sunt quasi miserabiles persona , & propterea Ecclesia eos defendit.
- 39 Rapientes bona Christianorum naufragantium excommunicationis sententiam in Bulla Cœna Domini contentam incident.
- 40 Excommunicationis sententiam in Bulla Cœna Domini contentam , qui imponentes nova pedagia , & gabella incidant.
- 41 Dux Sabaudia in suo dominio habet iura Imperij , ibidem.
- 42 Falsificantes litteras Apostolicas excommunicationis sententiam in Bulla Cœna Domini incurvant.
- 43 Falsariorum nomine qui comprehendantur.
- 44 Arma , & alia usui bellico ad infideles deferentes excommunicationis sententiam incurvunt.
- 45 Virtualia , & alia necessaria , ne ad Romanam
- sacramentum , quando promulgari possit.
- 17 Excommunicationes , qua monitionibus premisis , ad finem revelationis auctoritate ordinaria promulgantur , ab inferioribus fulminari non possunt , excepto capitulo sedo Episcopali vacante.
- 18 Episcopus & Vicarius unum , & idem tribunal representant.
- 19 Excommunicationes ad finem revelationis ab his , qui nullius diœcesis existunt , à Sede Apostolica sunt impetranda.
- 20 Episcopi propagationum vigore litterarum monitorialium saularum causas inferiorum judicum cognoscere non possunt.
- 21 Monitoriales litteræ , pro quibus concedi possint.
- 22 Excommunicari nominatum vigore propagationum nemo potest sed , forma concilij Trident. servata , procedi debet.
- 23 Monitorialium litterarum cursus in pluribus casibus potest impediri.
- 24 Monitoriales litteræ , tam ante , quam post litem , concedi possunt.
- 25 Iuramentum litiū decisivum habet vim rei judicata.
- 26 Transactionis exceptio impedit cursum litterarum monitorialium.
- 27 Prescriptione legitima tutus , non tenetur vigore monitorialium denunciare.
- 28 Exceptio tua non interest , contra litteras monitoriales est legitima.
- 29 Iudicis , seu excommunicati litteræ monitoriales concedi non possunt.
- 30 Excommunicationes graviores in Bulla Cœna Domini continentur.
- 31 Excommunicationis sententiam in Bulla Cœna Domini contentam plura genera personarum incurvunt.

- manam curiam adducantur prohiben-  
tes, excommunicationis sententiam in-  
currunt.
- 44 Excommunicationis poenam incurunt  
vexantes in curia Romana commorant-  
es, accedentesve ad eam, seu ab ea  
recedentes.
- 45 Curiales dicuntur, qui ratione curie Pon-  
tifice Romae commorantur.
- 46 Romipetas, seu peregrinos ad Urbem  
devotionis, vel peregrinationis causa  
accidentes vexantes, excommunica-  
tionis penam incurunt.
- 47 Privilegium datum ad eundum, intelli-  
gitur datum etiam ad moranaum, &  
redeundam.
- 48 Excommunicationis aliasque graves pe-  
nas incurunt offendentes S. R. E. Car-  
dinales, & alios Prelatos, consilium-  
que, vel favorem praestantes, &c.
- 49 Excommunicationis penam incurunt  
percutientes personas ad Romanam  
curiam pro eorum negotijs recurrentes  
advocatosque, procuratores, & ju-  
dices.
- 50 Morantes in Romana curia causa litis,  
vel negotij, sunt sub protectione Sedis A-  
postolice.
- 51 Appellantes à gravamine, vel futura exe-  
cutione litterarum Apostolicarum, ad  
judices seculares, & judicis execu-  
tionem impudentes excommunicationis  
sententiam incurunt.
- 52 Excommunicationis sententiam in-  
currunt iudices seculares causas beneficia-  
les & decimarum, aliasque spirituales,  
& spiritualibus annexas à iudicibus  
ecclesiasticis avocantes.
- 53 Excommunicationis penam incurunt  
judices seculares, qui partes astrices
- compellunt ad revocari faciendum in-  
hibitiones, & ad faciendum à censurā,  
& penis absolvit.
- 54 Statuta laicorum, quibus ecclesiastica  
personae compelluntur, sunt nulla.
- 55 Satuta, & consuetudines contra ecclesi-  
asticam libertatem introductas servare  
facientes excommunicationis senten-  
tiam incurunt.
- 56 Statuta contra ecclesiasticam libera-  
tem sunt abolenda, & de volumine sta-  
tutorum cancellanda.
- 57 Verbum in præmisis, in fine possum est  
relativum comprehendens omnia supra  
narrata.
- 58 Carcerantes judices ecclesiasticos, aut  
alias sua auctoritate arrestantes ex-  
communicationis sententia incurunt.
- 59 Excommunicationis penam incurunt,  
qui laicali potestate in odium clericorum  
eorum consanguineos lèdent.
- 60 Metus illatus consanguineū clerici, ha-  
betur po illato ipso clerico, & violentas  
manus in consanguineum odio clericū  
injiciens sententiam excommunicatio-  
nis incurrit.
- 61 Taciti, & expensi eadem est virtus.
- 62 Consilium, & assensum praestantes in præ-  
judicium libertatis ecclesiastica, quan-  
do & qui excommunicationis senten-  
tiam incurant.
- 63 Conjurū non est opus, quando sumus in  
claris.
- 64 Excommunicati, donec publicè decla-  
remur, regulariter non sunt vitandi.
- 65 Laici non possunt causas ad forum ecclæ-  
siasticum spectantes quovis praetextu ad  
eorum tribunal trahere.
- 66 Potestas Ecclesiastica, & secularis  
dua potestates (suprema sunt ad invi-

- 66 *etiam quodam modo independentes.*
- 67 *Iudex ecclesiasticus est major, & potest secularis negligentiam supplere, & illum corriger.*
- 68 *Spiritualis causa plures sunt.*
- 69 *Iudex ecclesiasticus potest cognoscere in pluribus casibus de criminibus laicorum.*
- 70 *Spiritualibus annexa causa, quae sunt.*
- 71 *Connexorum idem est judicium.*
- 72 *Excommunicationis, an sit legitimè promulgata, ad iudicem ecclesiasticum cognitio spectat.*
- 73 *Judices seculares qui personas ecclesiasticas ad sua tribunalia trahunt, libertatem ecclesiasticam tollunt, aut depriment, in excommunicationis sententiam incident.*
- 74 *Excommunicationis sententiam incurront facientes, ordinantes, & publicantes statuta, & alia directè vel indirectè contra libertatem ecclesiasticam.*
- 75 *Judices laici cognoscere possunt causas feudales, de quibus clerici à domino temporali fuerunt investiti.*
- 76 *Fidelitatis iuramentum Pape prestare tenentur clerici, & alii pro feudu, que sunt de mensa ecclesiarum.*
- 77 *Clericus an coram iudice laico potest reconveniri.*
- 78 *Clericus, qui amisit privilegium clericale, coram iudice seculari conveniri & puniri potest.*
- 79 *Clericus degradatus de foro seculari efficitur.*
- 80 *Clericus succedens laico reo defuncto, cum quolis erat coepit, an coram iudice laico causam defendere teneatur.*
- 81 *Libertas ecclesiastica, quae dicatur.*
- 82 *Clerici privilegium fori habent à Deo.*
- 83 *Statutum, ut sit contra libertatem Ecclesia, que requirantur.*
- 84 *Decreta, ordinationes, seu constitutions contra libertatem ecclesiasticam edentes excommunicationis pœnam incurront.*
- 85 *Excommunicationis sententiam incurront impudentes judices ecclesiasticos ordinarios, ne eorum jurisdictione utantur, & auctoritate iudicium secularium sententias eorum eludunt.*
- 86 *Excommunicationis sententiam incurront dantes in predictio auxilium, consilium, patrocinium, vel favorem.*
- 87 *Absolutionem à sententia excommunicationis vi, aut metu extorquens, novam excommunicationem incurrit, & absolutio est nulla.*
- 88 *Clericus quando coram iudice seculari posuit reconveniri.*
- 89 *Clerici habent privilegium fori de jure divino, canonico, & Casareo.*
- 90 *Statuta omnia contra ecclesiasticam libertatem facta, sunt cassa, & irrita.*
- 91 *Recursus in causis ecclesiasticis ad laicos est prohibitus.*
- 92 *Iudex ecclesiasticus est potestate maior seculari.*
- 93 *Iudex ecclesiasticus judicis seculari negligentiam supplere potest & non contraria.*
- 94 *Iudex laicus adiri non potest ad impedenda mandata iudicis ecclesiastici.*
- 95 *Iudex laicus est incapax jurisdictionis in personas ecclesiasticas, & eorum causas, non obstante immemorabilis consuetudine.*
- 96 *Excommunicatus est incapax beneficiorum.*
- 97 *Recursus ad judices seculares præbet causam, ut immunitas ecclesiastica violetur*
- 98 *Con-*

- 98 Consuetudo e contra immunitatem ecclesiasticam est improbata, & sacris canonicis inimica & non attentanda.
- 99 Inhibitiones a judicibus secularibus contra judices ecclesiasticos obtineri non possunt.
- 100 Iudices seculares, nec habitu habent jurisdictionem in clericos, cum illius sine penitus incapaces.
- 101 Interpretatio qualibet sit in odium eorum, qui contra personas ecclesiasticas recurrunt ad iudices seculares.
- 102 Impediens auxilio potestatis secularis, quod minus quis citetur, habetur pro citato.
- 103 Excommunicationis sententiam incurront, usurpantes jurisdictiones fructus, redditus & proventus ad papam, sedem apostolicam, & quascunque ecclesiasticas personas ratione beneficiorum ecclesiasticorum spectantes.
- 104 Fures, & latrones profurto ablati non incident in sententiam excommunicationis in Bulla Cœne Domini.
- 105 Declaratoria sententia ferri non debet, nisi prævia monitione, vel citatione.
- 106 Monitio canonica, quomodo fieri debeat, ut ad sententiam declaratoriam procedi possit.
- 107 Menitio generalis, quando pro canonica sufficiat.
- 108 Actore non probante, reus absolvitur.
- 209 Confessione partis nulla major probatio haberis potest.
- 110 Declaratoria excommunicationis, pro excessu notorio sine solemnitateibus iuriu, etiam sine citatione ferri potest.
- 111 Spoliatus est usurpator, & antequam de dominio cognoscatur, restituere tenetur
- 112 Spolium committens in bonis ecclesiasti-
- cis in Bullam Cœne Domini, uti usurpator, incidit.
- 113 Libertas ecclesiastica luditur in impositione onerum directe, vel indirecte personis, aut bonis ecclesiasticis.
- 114 Excommunicationis sententiam incurront auxilium, vel favorem onerum personis, & bonis ecclesiasticis impositioni prestantes.
- 115 Bulla Cœne Domini radix, & fundatum, quod sit.
- 116 Immunitas ecclesiastica est juri naturali, & divino conformis.
- 117 Clerici operas, & labores rei ecclesiasticae impendunt, quapropter à solutione tributorum fuerunt exempti.
- 118 Excommunicationis paenam incurront, qui per se, vel alios directe, vel indirecte à clericis onera exigere presumunt.
- 119 Excommunicationis paenam incurront, onerantes colonos ecclesiasticorum bonorum pro laborerio, seu trafico eorumdem bonorum, quia indirecte gravans ecclesiasticos.
- 120 Exemptione competens bonis ecclesiasticis est realis.
- 121 Coloni bonorum ecclesiasticorum habent tantum detentionem.
- 122 Coloni bonorum ecclesiasticorum probni qua proprio nomine possident, onerar per solvere tenentur.
- 123 Onera qua respiciunt utilitatem publicam, tam clericorum, quam laicorum, an à clericis persolvi debeant.
- Necessitas urgens, qua dicatur.
- 124 Limitata causa limitatum producit, est sectum.
- 125 Clerici, quando ad reparationem fluminum, pontium, & viarum

gubbi

- publicarum concurrere teneantur.
- 127 Clerus ad onera concurrere non tene-  
tur, nisi Principis, & subditorum bursa  
sit exhausta.
- 128 Consensus Episcopi, capituli, & cleri  
requiritur ad imponendum onera super  
personis, & bonis ecclesiasticis.
- 129 Clerici à laicis ad solvendum onera  
cogi non possunt.
- 130 Clericos cogentes ad onerum solutio-  
nem excommunicationis penam in-  
currunt.
- 131 Index secularis defectum judicis ecclae-  
siastici suppleri non potest.
- 132 Excommunicationis penam Bulla Cœna  
Domini incurrint auxilium, consili-  
um, vel favorem praestantes, ut clericis  
oneribus graventur.
- 133 Excommunicationis penam Bulla Cœna  
Domini incurrint magistratus, judi-  
ces, notarii, & scriba se interponen-  
tes in causis capitalibus contra per-  
sonas ecclesiasticas.
- 134 Ostracismus est genus relegationis.
- 135 Discolatus ab Ostracismo nomen ac-  
cepit.
- 136 Consuetudo antiqua legitimè prescrip-  
ta potest addere, diminuere, & di-  
stinguere privilegium.
- 137 Bulla Cœna Domini est fundata super  
jure divino, canonico, & Cesareo.
- 138 Immunitas ecclesiastica, an sit de jure  
divino vel canonico.
- 139 Stylus Romana curie facit jus & pro  
jure habetur.
- 140 Immunitas ecclesiastica communis opi-  
nione est de jure divino.
- 141 Papa interpretatio in concernentibus ius  
divinum est attendenda.  
Laici nullum habent autoritatem
- sacram Scripturam interpretandi.
- 142 Clerici antequam esset Petrus, non  
erant subjecti potestati laicali
- 143 Iuramentum ut sit licitum, tres comi-  
tes habere debet.
- 144 Injustum est, ut laicus clericum  
judicet.
- 145 Laicis multæ actiones sunt prohibita, ne  
contra clericos illius possint exercere.
- 146 Quomodolibet, dictio est universalis,  
comprehendens omnes modos exco-  
gitablebus.
- 147 Processus sine scriptis fieri potest, & ta-  
men dicitur processus.
- 148 Excommunicationis sententia in atrocioribus incurritur, etiam efflu no-  
sequo.
- 149 Laici vigore consuetudinis nullam pos-  
sunt habere in clericos auctoritatem.
- 150 Prescriptione immemorabili laici con-  
tra clericos non possunt acquirere ju-  
risdictionem.
- 151 Bulla Cœna Domini, quæ annū singulis  
solemniter publicatur, interrupit, &  
impedit prescriptionem.
- 152 Clerici in duobus casibus pro criminibus  
per executores laicos capi, & carce-  
rari possunt.
- 153 Bona, & jurisdictionem Ecclesie Roma-  
ne occupantes, in Bullam Cœna Domini  
incident.
- 154 Bulla Cœna Domini, an ubique si usu  
recepta.
- 155 Bulla Cœna Domini publicatio facta Ro-  
ma sufficit, & ligat ubique, & 157.
- 156 Committentes, consulentes, & ex-  
equentes mandata contra personas ec-  
clesiasticas, aut fructus illorum benisi-  
ciorum, in Bullam Cœna Domini inci-  
dunt.

158 159

- 158 Papæ scientia, & tolerantia, an inducat dispensationem.
- 159 Excommunicationes à iure, vel ab homine latæ inter se differunt.
- 160 Excommunicationes Bullæ Cœna Domini sunt à jure latæ;
- 161 Excommunicationes à jure latæ incurrentes in notorijs, nulla monitione præmissa, illas incurrisse declarari possunt.
- 162 Excommunicationes in Bulla Cœna Domini contentæ, sunt Papa reservatae.
- 163 Absolutio à censuris contentis in Bulla Cœna Domini in mortis articulo, quomodo concedenda.
- 164 Absolvendi à casibus in Bulla Cœna Domini Papa pluribus modis tribuit facultatem.
- 165 Excommunicatus in Bulla Cœna Domini, & processatus, nisi judici, & parti satis faciat, absolviri non potest.
- 166 Absolutio non presumitur, nisi probetur.
- 167 Creditur paenitentia in foro conscientia, sed in foro contentioso secundum alia, & probata est judicandum.
- 168 Excommunicationis sententiam incurronte absolventes ab excommunicatione in Bulla Cœna Domini sine facultate.
- 169 Excommunicatione incurse propter absolutionem concessam sine facultate absolvendi ab excommunicatione, hodie est Papa reservata.
- 170 Absolvens à casibus Papæ & ordinarij locorum reservatis excommunicationis sententiam, & alijs pœnas incurrit, absolutione, & habilitatione papæ reservata.
- 171 Casus reservati qui, & dicreti modus.
- 172 Clausula, motu proprio, quid operetur.
- 173 Clausula, quorum tenores effectus.
- 174 Absolutiones à casibus reservatis sine auctoritate sunt nulla.
- 175 Absolutus à casibus reservatis, qua habent annexam excommunicationem, in mortis articulo, si in columis evadat, superiorum adire tenetur altis &c.
- 176 Confessarij, quomodo eorum conscientia consulere debeant.
- 177 Episcopi contra personas excommunicatas, & interdictas quomodo procedere tenentur.
- 178 Attestatio Navarra de imprestratis absolutionibus à censuris restitutio pro missa parata, vel facta.
- 179 Forus secularis à soropœnitentiali quomodo differat.

MNES hæreses, de quibus proximè diximus, excommunicationem annexam habent, & quia inter alias + pœnas nulla est major in Ecclesia Dei, quam excommunicatione, scilicet in spiritualibus, ut c. corripiuntur, 24. c. q. & Abb. in c. cum dilectus, num 6. de his, quia vi met. nè cau. fin. de ea mihi verba facturo, tradendum primo loco videtur denominibus, quibus regulariter appellatur. Quandoque enim dicitur censura ecclesiastica, ut in c. irrefragibili, de offic. ord. c. quarent, de verb signis, extravag. loan. 27. cap. Sancta Romana. inf. de Relig. Dom. & in clem. 3. de sentent. excommunicat.

2. Præter + nomen censuræ, & excommunicationis, vocatur etiam anathema, de qua per conc. Trid. pluribus in locis, præ-

- Q qq fers

seruum in quibus tractat de sacramentis, in  
sess. 7. de Euchar. Sacr. sess. 10. 13. de pœnit. Sac-  
er. sess. 14. de comm: sub utraque spec. sess. 21.  
& sacr. Miss. sess. 12. & etiam anathema  
maranatha, & pluribus alijs nominibus ab  
pellatur, ut mors, medicina, mucro, seu  
gladius, virga ferra, & neruus ecclesiasticae  
disciplinæ, de quibus nominibus, per Sayt.  
in Thes. Cas. Conf. cap. 3. lib. 1.

3 Anathema, † prout capitum de jure, ni-  
hil differt à majore excommunicatione,  
nisi in forma, ut per Graff. in decis. aur. c. 1.  
num mibi 39. par. 1. lib. 4. sed majori cum  
solemnitate anathemarizatur, ut in cap. de-  
bent, eum seq. 11. quest. 2. Et duo signifi-  
cat; Unum, quod est actus separandi Chri-  
stianum à Christianorum communione,  
ut in c. nemo. 11. q. 3. Nihil enim aliud sig-  
nificat anathema, quam à Deo separatio-  
nem, c. certum. 24. quest. 3. & cap. Engel. tru-  
dam. 3. quest. 4. Alterum significat ipsum  
Christianum sic separatum, ut in dist. 30.  
serè per tot. Et dicitur ab Ana, quod est sur-  
sum, & thema quedam figura quasi ro-  
tunda, quæ conluevit ponit in frontibus  
damnatorum, ut per gloss. in extravag. com.  
c. 1. in ver. ana hematizatus, de senten. ex-  
communic. & Graff. dicta decis. num. 38. &  
39. Anathema autem maranatha est Ver-  
bum latæ sententiae, & Verbum mara-  
natha importat, usque ad Adventum Do-  
mini sit excommunicatus, supple, nisi pœ-  
niteat: gloss. in c. Guiliarius, in ver. mara-  
natha, 23. quest. 4. & Fely. in cap. Rodul-  
phus, num. 33. de rescript.

4 Excommunicatione † est duplex, major,  
& minor. Major excommunicatione est cen-  
sura privans participatione, tam activa,  
quam passiva sacramentorum, & hominū  
Abb. in rubr. de senten. excommunicat. &c.

Navar. in cap. 27. num. 1. tom. 3. & prop.  
terea eundem operatur effectum, quem  
anathematizatio. Minor privat participa-  
tionem passiva sacramentorum tantum, cap.  
si celebrat, de cler. excommunic. ministr. &  
Graff. decis. aur. cap. 1. numer. mibi, 2. par.  
1. lib. 4.

Triplex † est etiam excommunicatione  
scilicet, nulla, injusta, & justa. Nulla est,  
quæ ipso jure non tenet, ut lata post legi-  
timam interpositam appellationem. Fely.  
in cap. Rodulphus, numer. 43. de senten.  
excommunic. Paris. conf. 28. numer.  
19. vol. 4. Put. decis. 177. num. 2. lib. 2. &  
Navar. in cap. cum contingat: 6. caus. nullit.  
num. 1. tom. 2. de script.

Secundū, est nulla, quando deest le-  
gitima potestas excommunicandi in ex-  
communicante, quia excommunicans  
caet jurisdictione, Graff. decis. aur. cap.  
3. num. 5. par. 1. lib. 4.

Tertiū, si feratur à de legato contra de-  
legantis intentionem, ut per gloss. in  
præsenti, in ver. ad cautelam, vers. sex-  
to cum, de senten. excommunicat. in 6.  
& duodecim casus nullitatis excom-  
municationis ponit dicta gloss. in cap.  
præsenti, & Abb. in cap. ab excommunica-  
to, numer. 5. de rescript. Et quando  
sententia excommunicationis est nulla  
non requiritur absolutio, c. cui est, 11. q. 3.  
Navar. in c. 27. n. 11. tom. 3. & Graff. 1. 3.  
num. 13. eod. lib. 4.

Injusta † tribus modis dicitur, ex causa  
ex animo, & ex ordine, gloss. in dicto cap.  
sacro, in verb. justa; Et injuste excom-  
municatus non est privatus commu-  
nicationibus, & generalibus suffragijs Ec-  
clesiæ Catholicæ, cap. illud planè, 11. quest.  
3. & Cov. prior. par. relect. §. septimus,  
num.

numer. 5. vers. secunda conclusio.

Iulta † excommunicatio ut sit, quatuor concurrere debent.

Primum, ut proferens habeat jurisdictionem excommunicandi, ut per Graff. supra allegatum.

Secundum, quod causa subsit vera, & rationabilis, c. i. de sent. excom. in 6.

Tertium, quod menitio competens praecedat ad formam d. c. sacro. in 6.

Quartum, quod proferatur causa expressa & in scriptis d. c. i. de sent. excom. eo lib. 6.

Injustam † sententiam excommunicationis proferens multipliciter punitur.

Primo, quia tenetur excommunicato actione injuriarum, cap. temerarium, &c. illud. junct. gloss. 11. q. 3.

Secundo, tanquam sacrilegus est puniendus, c. si quis, & c. non in perpetuum, 24. quest. 3.

Tertiò, carere debet communione hominum, & inderidici ab ingressu ecclesie, quantum superiori videbitur expedire, c. de illicita, eadem q. 3. & Inno. in cap. sacro, n. 2. de sentent. excom.

Quartò, ob non tertiatam formam, c. i. de sentent. excommun. in 6. Pœnam interdicti ab ingressu ecclesie per mensem incurrit ipso jure, & suspensionis à divinis, 10 adèò quod celebrando, irregularitatem incurrit, à qua non nisi à solo Papa potest dispensari, ut in d. cap. 1.

Sed † ex facti conc. Trid. dispositione à dicta irregularitate, si erit occulta, poterit 11 dispensari ab Episcopis, qui per seiplos, aut per Vicarios ad id specialiter deputatos in foro conscientiae, in omnibus irregularitatibus ex deilicto occulto provenientibus, excepta ea, quæ oritur ex

homicidio voluntario, & exceptis alijs deductis ad forum contentiosum, cum suis subditis dispensare possunt, cap. 6. de refor. sess. 24.

Quintò, si sententia excommunicationis injusta appareat, ad interesse excommunicati est condemnatus, ut per Host. & Io. And. in d. cap. 1. Excusat tamen proferentem sententiam ab his pœnis causa probabilis, si laudabilis opinionis existat, ut in d. cap. Sacro. §. cumque adversus, de sentent. excommun.

Minor † excommunicatio quatuor modis infertur, à Deo, à seipso, à sacerdote, & à canone, glos. in cap. si inimicus, 11. q. 3.

Et est censura ecclesiastica privans participatione passiva omniū sacramentorum, cap. si celebrat. de cler. excommunic. ministr. & celebrans in minori excommunicatione mortaliter peccat. Sylvestr. in ver. excommunicatio. 4. & Cajet. in verb. excommunicatio minor. Divina officia, Missamque audire, & cum aliis ejusdem interesse, ac choro recitare, & pacem, quæ in ea offertur, minori excommunicatione excommunicatus sumere potest, Navar. in cap. 27, numer. 24. tom. 3.

† Et minor excommunicatio per jus in octo casibus fertur de quibus per Innoc. in c. i. de sentent. excommunicat. & Graff. d. c. 10. par. 1. lib. 4 ubilat de excommunicatione minori per tot.

Quamvis † enim excommunicationis gladius nervus sit ecclesiastice disciplina, ac ad continendos in officio populos valde salutaris; sobrietate tamen, magna que circumspetione est exercendus cum experientia doceat, si temerè, aut levè.

Qqq 2 levi-

levibus ex rebus incurtiatur, magis cum contemni, quam formidari, & perniciem potius parere, quam salutem. conc. Trid. cap. 3. in princ. de resor. sess 25. cap. multi, in pr'nc. 2. quast. 1. capit. corripiantur, & ibi gloss. in ver. major. 24. quast. 3. cap. dilecto, §. Et quoniam, de sent. 14 excom. in 6.

**12** Ideò † in causis judicialibus quotiescunque executio realis, vel personalis in qualibet parte judicij propria auctoritate fieri potest, abstinentium est à censuris ecclesiasticis, & procedi debet, primò ad executionem realem; si fieri potest & deinde ad personalem. Quando vero realis, nec personalis fieri valet, tunc etiam ad excommunicationis penam procedi potest. Quod procedit quoque in causis criminalibus, ut dicto c. 35. in causis rerd, & non sufficit, quod extra judicialiter conster judici executionem realem, vel personalem fieri non posse, sed necessarium est, quod constet in actis per relationem nunciij, ut in deci. Congregat, eiusdem sacr. conc. super eod. cap. 3. §. an si iudex. Et quamvis excommunicatio lata à judice ecclesiastico antequām legitimè constet de impedimentis, vel perturbationibus, quibus prohibetur facere executionem realem, vel personalem, sustineatur, & secundum communem opinionem excommunicationis sententia sit valida, & excommunicatus egeat absolutione; iudex tamen male facit: & debet servare formam à concilio super hoc traditam, ut fuit ab eadem sacra congregacione declaratum, in 16 §. an excommunicatio, super eod. cap. 3.

**13** Nefas autem † est sacerdotali cuilibet magistratui prohibere ecclesiastico judici, ne quem excommunicet; aut mandare

ut latam excommunicationem revocet sub praetextu, quod supradicta servata non sint, cum non ad sacerdtales, sed ad ecclesiasticos hæc cognitio pertineat, conc. Trident. eod. cap. 3. §. nefas. de reform. sess 25.

**14** Executor vero † in partibus deputatus cum potestate excommunicationem nunciandi, postquam sibi constiterit obligatum excommunicationis sententiam incurrisse, non tenetur servare formam in dicto decreto concilij traditam, quia ante fulminationem sententiae excommunicationis in curia Romana presupponunt hujusmodi diligentiae factæ, & tunc hujusmodi excommunicatio non intelligitur sub conditione in subsidium executionis realis, vel personalis, congreg. concil. super eodem cap. 3. §. executor in partibus.

Si autem duo † sint in forma camera Apostolicae in solidum obligati pro eodem debito, si contra unum tantum possit deveniri ad executionem realem, vel personalem, contra ipsum in solidum est execu-  
tio facienda: quia contra alium, contra quem non potest fieri executio realis, vel personalis ad instantiam creditotis, censura relaxari non potest, ut per eandem faciem congregat. super eodem cap. 3. §. superposito quod.

Nisi facta executione personali, carcera-  
tus non esset solvendo, quia in subsidi-  
um contra alium ad censuratum relaxatio-  
nem procedi posset.

Adversus † eos, qui temporibus ab Ec-  
clesia statutis ad confessiones, & Ecclesia  
sacramenta accedere negligunt, & penas  
cap. omnis utrisque sexus, de penit. con-  
temnunt, licet Episcopis ad excommu-  
nicationem.

nicationem procedere, nisi forte de propria sacerdotis consilio, & rationabili causa huiusmodi perceptio ad tempus dilata sit: & pro satisfactione eleemosynas pro loco assiquandas, pro huiusmodi excommunicatorum emendatione, injungere potest, congreg. concil. super dict. c. 3. §. an adversus.

<sup>17</sup> Excommunicationes † autem, quæ monitoribus præmissis, ad finem revelationis ut ajunt pro desperditis, seu substratis fulminari solent, de quibus per Bart. in const. ad reprimendum in vers. denunciatio, & Neviz. in sylvest. nupt. in vers. 19 monitoria, auctoritate ordinaria à nemine, præterquam ab Episcopis, decerni, & promulgari possunt, & non aliás, quam ex re non vulgari, causaque diligenter, ac magna maturitate per Episcopum examinata, quæ eius animatum moveat, ut in eod. c. 3. §. quapropter, seff. 25.

Appellatione autem Episcopi hoc casu <sup>20</sup> venit etiam Vicarius generalis, qui potest concedere litteras monitoriales, de quibus in eodem cap. 3. ut fuit decisum ab eadem sacra cogreg. sub tit. Senen. & sub titulo Elboren.

Nec Vicarius generalis indiget speciali mandato Episcopi, ut possit decernere huiusmodi litteras, dummodo ipsemet Vicarius cause cognitionem adhibeat, ut ibidem per eandem sacram congregationem, §. ab episcopo. Et est ratio, quia † inter Episcopum, & Vicarium representatur unum, & idem tribunal, & consistorium, c. 2. de consuetud. in 6 c. Romana, de appell. eodem lib. & Rot. decis. 9. de offic. Vicarius in antiqu. Eademque potestas competit capitulo sede Episcopali vacante, ut ibi per eandem congreg. §. an eadem potestas, quia

capitulum sede vacante in jurisdictionibus jure communis spectantibus Episcopo succedit, Abb. in cap. verum numer. 9 de form. comp. & Felya, in cap. eum olim, numer. 3. de major. & obed.

Cœgeri autem Prælati, etiam nullius diœcesis Episcopis inferiores, qui ante concilium Tridentinum monitoria, & illarum vigore excommunications concedebant, jure proprio, aut ex privilegio, vel ex immemorabili confuetudine litteras monitoriales post concilium concedere non possunt.

Idem, qui sunt nullius diœcesis, nec alicui Episcopo, sed immediatè sedi Apostolice subjecti sunt, ipsam Sedem pro his excommunicationibus in forma: significavit, obtinendis, adire oportet, congreg. concil. in desf. super eodem cap. 3. sub tit. Aquilan. Theatin. & in §. decernetur etiam.

Et, † quando hoc casta litteræ in forma: significavit, Episcopis viciniis committuntur causæ, quæ earum litterarum, & propalationum desuper factarum occasione oriuntur, sunt à propriis judicibus, etiam inferioribus, terminandæ, ut ab eadem congregat, fuit super eod. c. 3. decisum, ut in decis. sub tit. Squillæen. & in §. sed facta relatione.

Et ex his infertur, quod Episcopi, eorumque Vicarij vigore propalationum in exonus conscientiæ à quibusvis prævia litterarum monitorialium publicatione factarum, non possunt causas illas cognoscere, nisi inter subditos suæ ordinariæ jurisdictioni, quod vero ad alios subditos jurisdictioni inferiorum, aut laicali, suis judicibus ordinatis sunt cum propalationibus remittendi, ut contra ipsos via ordinaria,

¶¶ 3 & let.

& servatis fervandis ad executionem realem, vel personalem, prout juris fuerit, procedi possit, ex supra allegatis: quia alias omnis causa, per hanc viam posset deferri ad forum ecclesiasticum, ut post Io. Andr. in c. novit. de jud. animadvertisit. Bart. in const. ad reprimendum, in vers. denunciationem, nu. 9. & Neviz. Sylvest. nupt. in ver. monitoria, lib. 3. num. 51.

21 Concedi † autem possunt litteræ monitoriales pro deperditis, seu substractis bonis, & juribus occultis tantum, non autem pro vulgaribus: quia contra personam certam, quæ rem deperditam invenit, aut alias jura detinet, in foro judiciali via ordinaria est procedendum, ut per Neviz. eadem Syl. nupt. in ver. monitoria, lib. 3. num. 48. Nec concedi possunt monitoriae super capitibus criminosis, aut infamatoriis, ut per eundem Neviz ibi num. 50. & ita servat curia Romana, quicquid contrarium afferant aliqui, quinimò apponitur clausula, quod si ex propalationibus aliquid probari contingeret favore fisci, quod propalationes nullam fidem faciant, & Pius V. in ordinatione super modo expediendi litteras in forma: significavit, ordinavit, ut concedantur ad eorum dum taxat instantiam, quorum civiliter interest, ut in litteris Romæ in Cancellaria Apostolica die 27. Iunij 1570. publicatis de quibus in Bull. Rom. cap. 183.